MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DECLARAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM PROJETO ACADÊMICO Nº 47 / 2022 -
DEPAG (11.02.23.06)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Macapá-AP, 10 de Agosto de 2022

Declaro para os devidos fins que a soma de todos os valores a título de remuneração, bolsas,
retribuições pecuniárias, pensão, proventos de aposentadoria, salário ou qualquer outra espécie
remuneratória que estou recebendo fica abaixo do limite previsto no Art. 37, XI da Constituição Federal
de 1988 e está em acordo com o Art. X da Resolução 38/2017-CONSU.

O total da carga horária que dedico a atividades remuneradas com bolsas de pesquisa, ensino e
extensão, em projetos acadêmicos, fica limitada a 8 (oito) horas semanais e serão executadas fora da
minha jornada de trabalho.

Estou ciente de que omitir, em documento público, declaração que dele devia constar, ou nele inserir
declaração falsa, com o fim de alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante constitui crime,
tipificado no art. 299 do Código Penal, sujeito à PENA DE RECLUSÃO, DE UM A CINCO ANOS, e multa,
além da DEMISSÃO do cargo, no âmbito administrativo, após apuração em processo administrativo
disciplinar, na forma do art. 133 da Lei 8.112/90.

(Assinaturas eletrônicas de todos os membros do Projeto, inclusive Coordenador e Vice-Coordenador)

(Assinado digitalmente em 10/08/2022 12:04 )
ALDERY DA SILVA MENDONÇA

DIRETOR
Matrícula: 1126193

(Assinado digitalmente em 10/08/2022 15:24 )
DEMILTO YAMAGUCHI DA PUREZA

MEMBRO
Matrícula: 1539559

(Assinado digitalmente em 10/08/2022 20:29 )
DILSON RODRIGUES BELFORT
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1808925

(Assinado digitalmente em 10/08/2022 20:48 )
GUSTAVO MANESCHY MONTENEGRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1979702

11/08/2022 17:01
Página 1 de 2

(Assinado digitalmente em 10/08/2022 12:23 )
JONAYZA MACHADO DE CARVALHO

TECNICO DE LABORATORIO AREA
Matrícula: 2994773

(Assinado digitalmente em 10/08/2022 12:09 )
LUCINEIDE ARAUJO DE CARVALHO

CONTADOR
Matrícula: 1029935

(Assinado digitalmente em 10/08/2022 12:17 )
NATÁLIA ALMEIDA BRAGA

VASCONCELOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1264300

(Assinado digitalmente em 10/08/2022 12:01 )
RAIMUNDO BRAZAO DO ROSARIO

ARQUITETO E URBANISTA
Matrícula: 2001390

(Assinado digitalmente em 10/08/2022 11:58 )
RILTON CESAR ROCHA MONTORIL

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2280660

(Assinado digitalmente em 11/08/2022 10:06 )
ROSILENE SEABRA DE AGUIAR

ADMINISTRADOR
Matrícula: 1126834

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: db6ff93140

11/08/2022 17:01
Página 2 de 2